歐　　元 $ 19,073 31.3035 597,052
　日　　幣 $ 262,873 0.2404 63,195
　人 民 幣 $ 84,779 4.3446 368,331
金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 $ 92,364 27.6900 2,557,559
　歐　　元 $ 15,702 31.3035 491,528
　日　　幣 $ 235,269 0.2404 56,559

〜32〜

台台橡股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

外　　幣
(千元) 匯　　率 台　　幣

110年3月31日
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 106,684 28.5310 3,043,801
　歐　　元 $ 10,575 33.4726 353,973
　日　　幣 $ 138,883 0.2576 35,776
　人 民 幣 $ 26,612 4.3435 115,589
金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 $ 104,993 28.5310 2,995,555
　歐　　元 $ 7,246 33.4726 242,542
　日　　幣 $ 115,151 0.2576 29,663

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、

其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。民

國一一一年及一一○年三月三十一日當新台幣相對於外幣貶值或升值1%，而其他
所有因素維持不變之情況下，民國一一一年及一一○年一月一日至三月三十一日

之稅前淨利將分別增加或減少3,276千元及2,814千元。兩期分析係採用相同基礎。
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年及一一○年一月一日至三月三十一日外幣兌換(損)益(含非

避險之衍生工具損益)分別為8,602千元及(8,964)千元。

(2)利率分析
合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明

。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一
一一年及一一○年一月一日至三月三十一日之稅前淨利將減少或增加17,941千元
及22,549千元，主因係合併公司之變動利率借款產生。

〜33〜

台台橡股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(除下列所述者外，金

融工具帳面金額為公允價值之合理近似值，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如

下：

111.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

衍生金融資產 $ 6,821 - 6,821 - 6,821
透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 749,532 749,532 - - 749,532
國內外非上市(櫃)股票 676,255 - - 676,255 676,255
小　　計 1,425,787 749,532 - 676,255 1,425,787

合　　計 $ 1,432,608 749,532 6,821 676,255 1,432,608
透過損益按公允價值衡量
之金融負債

衍生金融負債 $ 5,366 - 5,366 - 5,366

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

衍生金融資產 $ 7,702 - 7,702 - 7,702
透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 668,140 668,140 - - 668,140
國內外非上市(櫃)股票 792,446 - - 792,446 792,446
小　　計 1,460,586 668,140 - 792,446 1,460,586

合　　計 $ 1,468,288 668,140 7,702 792,446 1,468,288
透過損益按公允價值衡量
之金融負債

衍生金融負債 $ 356 - 356 - 356

〜34〜

台台橡股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

衍生金融資產 $ 27,689 - 27,689 - 27,689
透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

國內外非上市(櫃)股票 1,093,607 - - 1,093,607 1,093,607
合　　計 $ 1,121,296 - 27,689 1,093,607 1,121,296
透過損益按公允價值衡量
之金融負債

衍生金融負債 $ 932 - 932 - 932

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
合併公司持有之金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報

價為公允價值。如屬無活絡市場者，係使用市場可比公司法估算公允價值，其主

要假設係以被投資者之估計稅後盈餘及可比較上市(櫃)公司市場報價所推導之盈

餘乘數為基礎衡量。該估計數已調整該權益證券缺乏市場流通性之折價影響。

另，其重大不可觀察輸入值主要為流動性折價。遠期外匯合約通常係根據國際通

訊社提供之匯率評價。

(3)第三等級之變動明細表
無公開報價之
權益工具

民國111年1月1日餘額 $ 792,446
總利益

　認列於其他綜合損益 (116,191)
民國111年3月31日餘額 $ 676,255
民國110年1月1日餘額 $ 952,645
總利益

　認列於其他綜合損益 140,962
民國110年3月31日餘額 $ 1,093,607

〜35〜

台台橡股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(4)重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊

重大不可觀察輸入值之量化資訊列表如下：

項目 評價技術
重大不可
觀察輸入值

重大不可觀察
輸入值與公允
價值關係

透過其他綜合
損益按公允價
值衡量之金融
資產－無活絡
市場之權益工
具投資

可類比上市上
櫃公司法

•本益比乘數
(111.3.31、
110.12.31及110.3.31